

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt rocznicowych. Prenumerata wynosi: rocznicowa 16 zł w. a. półrocznicowa 8 zł w. a. kwartalnica 4 zł w. a. miesięczna 1 zł 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecka: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna trafikarna w Ryku.

Kraków, 2 czerwca. Dwie bardzo ważne sprawy załatwić chce rząd za wszelką cenę: wprowadzić w życie ustawę o podwyższeniu pensyj urzędników i służby rządowej, a równocześnie znieść stempel dziennikarski.

karskiego, osłodzoną pigułką dla redaktorów, aby nie występował przeciw nowemu podatkowi? Rzeczą sprawiedliwości publicznej jest, aby wprowadzono w życie ustawę o polepszeniu bytu urzędników i aby zniesiono wprost hanbiącą ustawę o stemplu dziennikarskim.

zawsze na całość zadań Towarzystwa, wytyczać tej zrywającej się akcyi odpowiednie tory, tak, aby szczególny jej wchodzący w ramy dobrze zorganizowanej całości. Dzięki takiemu stanowisku Zarządu z jednej, a ambicyi i poszanowaniu przyjętych ustaw przez poszczególne Koła z drugiej strony, znika ów cień niezadowolonia z roku na rok, a to, co groziło pozornie, nie powiem rozbiem, ale pewnym zastojem w pracy, przerasza się powoli w pewną emulację Kół pomiędzy sobą i z Zarządem głównym.

nia, via Londyn, zawierają uzupełnienie tej wiadomości o tyle, że kommodor Schley przez pozorne cofnięcie się przed zatoki San Jago skłonił admirała Cervera do próby wypłynięcia z tejże zatoki, co zakończyło się zupełną jego porażką.

Sampsonem na pokładzie. Dopiero około godz. 4 po południu strzały poczęły sięichać. Co do strat Hiszpanów nie ma dotąd autentycznych wiadomości.

Działalność Towarzystwa „Szkoły ludowej”

(Zagajenie walnego zgromadzenia delegatów przez wiceprezesa dra Ernesta Bandrowskiego w dniu 29 maja 1898 r. w Stanisławowie.)

W działalności Kół w ogólności nie zasła żadna przerwa. Prawda, są Koła, które zaledwie istnieją i to dzięki tylko obywatelskiej pracy jednostek szlachetnych — ale nie mamy żadnego Koła, któreby się rozwijało. I możemy się oddawać nadziei i że przyjdzie chwila przyjaźniejsza, gorętsza, a te niiby ciche Koła zbudzą się do życia i oddadzą usługi poważne.

Koła, stosownie do środków, podejmują akcyę według ogólnego niejakiego planu działania; jedno, zamożniejsze działa różnorodnie, podtrzymują biedniejsze gminy w budowie szkół, przyczyniają się do potrzeb szkolnych, utrzymują czytelnie i wypożyczalnie, zakładają szkoły dla analfabetów, a niektóre zrywają się do budowy szkół.

Z uwag tych rozumiałem jest stanowisko, zajmowane przez Zarząd główny. Nigdy nie pozostawał on i nie pozostaje w jakiegokolwiek sprzeczności z Kółami, których samodzielność, statutem określoną, uważa za objaw dobrze zapowiadającej się żywotności Towarzystwa. Jeżeli skąd, to ze strony Zarządu mogą Koła liczyć na najzupełniejsze poparcie w granicach możliwości. Ta samodzielność, to darcie się na szczyty, jest objawem zdrowia, jest główną podstawą działania Towarzystwa (Oblastki). Ale z drugiej strony trzeba pamiętać, że Zarząd główny jest stróżem całości, że zatem z natury rzeczy musi czuwać nad tem, aby ta ruchliwość była zgodną, rytmiczną i jednako, by z tej szlachetnej ambicyi jednostek nie wypłynęła szkoda dla całości. Trzeba dalej pamiętać, że są sprawy, których poszczególne Koła przeprowadzić nie zdołają, że obok samodzielnych Kół, potrzeba jeszcze, samodzielnego Zarządu. Inaczej całość będzie chromać, a z czasem się rozluźni i Towarzystwo upadnie.

Wobec z całą pewnością w ostatnich dniach podawanym wiadomościom o rzekomo dokonanej wysyłce 15.000 ludzi na Kubę, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że pogłoski te puszczono w obieg jedynie dla wprowadzenia w błąd Hiszpanów. Korespondent Standardu w Tampie zapewnia, że nie może być nawet mowy o wysłaniu oddziałów ochotniczych na Kubę, gdyż są one teraz zajęte mustrą i w ogóle przygotowaniem się do rzemiosła wojennego.

Waszyngton, 2 czerwca. Do wczoraj nie otrzymał tutejszy departament marynarki potwierdzenia telegramu z Port au Prince, donoszącego o zwycięskiej bitwie morskiej, stoczonej z Hiszpanami pod San Jago de Cuba.

Wojna.

Tym razem nie ulega wątpliwości, że sygnalizowane we wczorajszych telegramach zetknięcie się eskadry kommodora Schleya z eskadrą admirała Cervera, rzeczywiście przyszło do skutku we wtorek 31 z. m. Doniesienia jednak o tem zetknięciu się floty nieprzyjacielskich są dotąd bardzo niejasne. I tak telegram z Cap Haitien, miejscowości, leżącej na północno-zachodnim wybrzeżu wyspy Haiti, gdzie sprawozdawcy amerykańscy założyli swą główną kwaterę, twierdzi, że eskadra amerykańska rozpoczęła, równocześnie z ostrzeliwaniem fortów Castillo de Moro, La Socapa i Punta Gorda, broniących wstępu do zatoki San Jago, bitwę z eskadrą hiszpańską. W chwili wysłania telegramu wiadomem było, że kanonada trwała już 2 1/2 godzin, lecz nie przyniosła żadnego pozytywnego rezultatu. Prywatne znów doniesie-

nia, via Londyn, zawierają uzupełnienie tej wiadomości o tyle, że kommodor Schley przez pozorne cofnięcie się przed zatoki San Jago skłonił admirała Cervera do próby wypłynięcia z tejże zatoki, co zakończyło się zupełną jego porażką. Źródła oficjalne amerykańskie zachowują zupełne milczenie o tej bitwie, źródła prywatne jednak podają dalsze szczegóły, odnoszące się do niej. Korespondent nowojorskiego Worlda, pozostający przy eskadrze amerykańskiej, donosi, że już w nocy z niedzieli na poniedziałek dwie hiszpańskie łodzie torpedowe wypłynęły z zatoki San Jago i starały się zatopić dwa pancerniki amerykańskie. Łodzie te po cichu opuściły zatokę, płynąc w kierunku zachodnim i byłyby się niepostrzeżenie zbliżyły się statków amerykańskich, gdyby nie to, że oficer, pełniący straż na pancerniku „Texas”, ujrzał je za pomocą nocnej lunety. Przy świetle reflektorów elektrycznych, skierowanych ku łodziom torpedowym, rozpoczęły ognie z dział szybkostrzelnych, który zmusił też łodzie do odwrotu. Pomimo że Hiszpanie zbliżyli się na odległość mniejszą, niż 500 metrów, nie zdołali rzucić ani jednego pocisku torpedowego przeciw pancernikom amerykańskim „Brooklyn” i „Texas”, które w tej walce wzięły udział.

Z Rady państwa.

Rozpoczęły się tedy wczoraj ponownie tak zwane obrady w Izbie posełkiej. Przy akompaniamencie wzajemnych obelg i chóru wymyślań, wytoczono działa wszelkiego kalibru przeciw rozwiązaniu rady gminnej w Gracu. Dział te przybrano w postać nagłych wniosków i interpelacji. Jedno tylko, co wczoraj zawiodło, to zapowiedziany wniosek o postawienie hr. Thuna w stan oskarżenia. Odwlekło się to, ale nie uciekło; stanie się to dziś, jutro lub pojutrze, bo Niemcy znów zamierzają, z pomocą hałaśliwej obstrukcyi, tamować przebieg obrad, gotowi są i nadal przeszkadzać wszelkim postulatam parlamentarnej pracy, która ma na celu uchwalenie budżetu i zaspokojenie innych, nieodzownych potrzeb państwowych. Dziwna zaiste rzecz, że ci sami Niemcy, którzy kruszą zawsze kopię w obronie centralizmu, a z pod kompetencyi sejmów usunąć chcą wiele spraw, tutaj faktycznie należących, uczynili parlament wiedeński kompletnie bezczynnym, niezdolnym do pracy i wszystko, co powinno być załatwione w drodze konstytucyjnej, zdają na łaskę i niełaskę §. 14 ustaw są. Wypadki w Gracu, których formalna strona zajęta wczoraj przeszła 3/4 posiedzenia, nie doczekają się bliższego, merytorycznego omówienia. Reszta czasu poświęcona była rozprawom językowym, a z 70, zapisanych do głosu w tej sprawie posłów, przemówiło zaledwie trzech.

Po za tem wszystkim posiedzenie wczorajsze przyniosło jeden fakt nader ważny, który świadczy, że Austria nie chce być jedynym państwem w świecie, które wylamują się z pod warunku ogólnego postępu. Zniesienie stempla dziennikarskiego, którego projekt ustawy przedłożył wczoraj w Izbie minister skarbu, jest rzeczą, o którą od dawna kołatały żywioły postępowe w Austrii. Jak powiedziałem, w całym świecie nie ma państwa, któreby się poślizgnęło tym kagańcem, tą zaporą swobodnego rozwoju opinii publicznej. Nawet Węgry nie znają tego zafobanego prawa, jedynie Przedlitawia ciągnęła ze stempla dziennikarskiego łącznie z loteryą 7 milionów rocznie. W styczniu roku zeszłego postępowiec niemiecki, dr. Russ, uczynił wniosek o zniesienie stempla dziennikarskiego i zniesienie zakazu kolportażu. Wniosek ten uchwalili Izba poselska 149 przeciw 44 głosom, mimo oporu większości Koła polskiego. Ponieważ atoli ówczesny minister skarbu dr. Bilinski, był zniesieniem stempla dziennikarskiego przeciwny, przeto zawsze dla rządu pełna gotowości Izba panów wniosek Russa odrzucała i tym sposobem wniosek ten nie mógł być przedłożony do sankcyi monarszej. Dziś stosunki się zmieniły. Rząd sam stawia wniosek odośno, a chociaż stronictwo szesnorooczny wnioskodawcy Russa działa metodą obstrukcyjną, spodziewać się należy, że tym razem po uchwałach obu Izby Rady państwa, powiedziec będzie mo-

Emma Jeleńska. PANIENKA. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy.) Jadwisia, nie zdejmując nawet kapelusza, niecierpliwie rozdarła kopertę i nachylając się ku światłu, zaczęła czytać. Na dużej ówiartce papieru koszlawemi literami było wypisane: „Kochana Jadwisiu! U nas taki śnieg pada, że nie można wyjść z domu, więc mnie bardzo nudno i ciocia poradziła, żebym napisał list do Ciebie, bo za dwa dni tam będzie Boże Narodzenie. A stryj mówi, że Wilosi nie jedzą wili, tylko tak, jak codziennie, więc może i Mama i ty nie dostaniecie wili. Dziś ciocia przyniosła po obiedzie duży opłatek i wszystkim dała po malutkim kawaleczku, a resztę Wam posłała. Powiem Tobie jedną nowinę, ale bardzo smutną — ślepy Łebkowicz zdechł. Ja bardzo żałuję ślepego, bo to był dobry koń. Pan Filip przyjechał wczoraj, ale Cezarek nie przyjechał, bo ma pokrzywkę, więc ciocia mówiła, że ja pojedę do niego w niedzielę. Ja bardzo jestem rad, bo teraz w domu bardzo nudno. Już na rzece płynię kła, a sadzawka na folwarku zupełnie zamarała, ale pan Jaroński mówi, że jeszcze ślizgac się nie można i ja jemu dałem słowo honoru, że nie będę próbował. Nie próbuję, ale myślę, że już można byłoby, ciocia czyta mnie wieczorem „Pietnastoletni kapitan”, ale to nie takie ciekawe, jak „Wyspy tajemnicze”. Pan Wilczak mówił, że w tym roku jest dużo wil-

ków. Byłoby bardzo dobrze zrobić znowu obławę, tobym i ja pojechał może. W tamtą niedzielę strzelaliśmy z panem Jarońskim do celu i ja trafiłem dwa razy w sam środek, a Cezery razi między pierwsze a drugie koło. Od dwóch dni rotmistrz nie był na obiedzie, bo chory, Dziemian także leży. Akcydziny wczoraj przyjechał. Psychodziła mamka ze Starowicz i przyniosła mi pięć jajek i całą chustkę orzechów, więc zrobiłem gogelmogel, ale wszystkiego nie mogłem zjeść. Kiedy Ty już powróczysz? Wazy-sko mówi, że bez Ciebie źle, a ja nie mam z kim gadać. Całuję rączki Mamy i Ciebie ścis-kam, ot posadziłem żyda! Twój brat Tadeo”. Jadwisia czyła się w oczach kreśliły. — Moje dziecko najdroższe, — szepnęła, składając list. Nagle wielka tęsknota porwała ją za tym małym bracińskim, który był celem jej życia i ukończeniem najsilniejszego. Widziała jego ciemną główkę, pochyloną nad arkuszem listowego papieru, na którym stawał niezgrane litery i zostawiał ślady nie zawsze czystych palców, widziała jego oczy czarne, błyszczące, które się zapalały, gdy mówił o wilkach, a zachodziły smutkiem nad zdechłym ślepy. Odczuwała jego ochotę do ślignia się po niepewnym lodzie i walce, którą ze sobą toczył, aby dotrzymać danego słowa. Widziała go łamiącego opłatek z tą miną poważną i trochę wzruszoną, którą tak dobrze znała. — Wtedy myślał o mnie, chłopak mój drogi, nudno mu bezemnie. Ach daj Boże wrócić co prędzej do niego. I stanął jej przed oczami stary dwór zaśnie-żony i cichy, i ta rzeka, niosąca kry na swych

szarych falach, i to niezmiernie pole białe, obramowane pierścieniem sosen, i ta wieś uboga, gdzie z niskich chat strzelały dymy w górę, a z okien świecił blask palącego się łużywa, i te wszystkie twarze opalone, o zgrabiłej skórze, ale takie znajome, takie swoje! Tęsknota wielka porwała ją za tym światłem, prostym i cichym, z którym się żyła, ale matka czekała na nią, aby się przysunąć do stołu, a Malisia pytała, czy pierwej podać majonez, czy zupę. Więc, otrząwszy się z zadumy, która ją unosiła daleko, Jadwisia odwróciła się od okna i zajęła się przygotowaniami. Lampa wesoło oświecała pokój, a pod nią stała wielki bukiet róż i białego bzu, napelniając powietrze uroczym zapachem. Przez otwarte drzwi od wendy widać było na tle szafirowego nieba drzewa ogrodowe, a w dali za nimi spokojne morze, zlekką zaróżowione ostatnimi chmurkami zachodu. Wszedł Kański, niosąc dla obu pań pęki kwiatów, dobranych z gustem i wdzięcznie ułożonych. Pani Wielogrodzka wzięła talerz z opłatkami, przysłanym z Hrabową, i podała o-becnym; przełamano się, składając sobie wzajemnie życzenia. Jadwisia była wzruszona i smutna. Wspomnienie Guca przez głowę jej przemknęło, ale nie była to pora na melancholiję, należało się ożywić i drugich rozzerwać, aby ta uroczystość rodzinna, obchodzona tu na obczyźnie, nie miała nastroju zbyt smutnego. Więc Jadwisia starała się uśmiechać i mówić o rzeczach przyjemnych i ciekawych. Kański, jakby odgadując jej uczucia, chciał jej dopomóc, był rozmowny i oży-wiony. Wieczór zszedł niezłe, na gawędzie i wspomnieniach, pani Wielogrodzka opowiadała jakieś epizody ze swych dawnych podróży, stu-

chano jej uważnie. Wreszcie, gdy ułożywszy matkę do snu, Jadwisia została sama, naprę-żenie całego wieczoru wywołało reakcyę. Usiadła pod lampą i wyjąwszy list Tadzia, zaczęła go na nowo czytać, przytem żyły wielkie i gorące padały na papier. XXII. Kański miał odjechać już na drugi dzień świąt. Zrana Jadwisia zwiadała kilka magazynów miejscowych w poszukiwaniu małych prezentów dla mieszkających Hrabową. Dla Tadzia wybrała pięk-ną i lekką torbę myśliwską, dla cioci Basi ko-szyk do szedelkowej roboty, dla stryja alaba-strową beczulkę do tytoniu, o Wileczaku, o rotm-strzu, o wszystkich pamiętała. Dzień zszedł jak zwykle, tylko że pociąg miał odejść o 7 1/2 wie-czorem, więc obiad przyspieszono trochę. Kański czuł, że jechać musi, że dłuższe po-zostawanie, gdy potrzebnym nie był, niewłaści-wem byłoby i niedelikatnem. Postanowił zresztą odrzucić się z ogarniającego go rozdrażnienia, wrócić do pracy, do zajęcia, do myśli o swej przyszłości, a miłość swą odsunął na drugi plan i nie pozwalał jej tak nad sobą panować. Na-znaczył dzień wyjazdu i trwał przy nim niez-wruszenie, ale czuł się złamany i nieszczęśliwy. Patrzył na jasną twarzyczkę swej dziewięciny ukochoanej, jakby chciał sobie najdrobniejszy jej szczegół wyrzeć w pamięci, a potem odwracał głowę i myślał: — Jutro już jej nie zobaczę i widzieć nie będę przez długie dni, przez całe tygodnie i miesiące. Słuchał jej głosu przy stole, starał się jej ręki dotknąć, gdy mu podawała sosierkę lub wino i chwilami ból ostry go przejmował od stóp do głów, a on jeszcze ten ból zaostrzał, mówiąc sobie:

— Jutro będę daleko od niej i nie wiem na-wet, kiedy ją znów zobaczę. I to życie, które przed nim leżało, bez świa-tła jej oczu i bez uśmiechu jej słodkiej twarzy, przerażało go. Była to jakaś czarna, głucha i ponura przepaść, bez promyka szczęścia, bez ośły do żadnej. Jego podniecone nerwy, zbolełe i zmęczone, nasuwały mu coraz smutniejsze my-sli, coraz czarniejsze obrazy. Rzeczy jego, zło-żone i gotowe, miały być odniesione na dworzec przez targarza, a on sam piechotą zamierzał iść. — Wysiedzę się dostatecznie, zanim dojadę do Hrabowa — rzekł. — A pan gdzie się nie zatrzyma po dro-dze? — spytała pani Wielogrodzka. — Nie mogę już teraz. Dziś mamny dwudzie-siętego szóstego grudnia, a ja obiecałem panstwu Morneckim, że w tym czasie będę czekał ich wezwania. Gdybym mógł — dodał po chwili — tobym tu dłużej pozostał. Jadwisia spojrziała na niego i spotkała się z jego wzrokiem. Zarumieniła się nagle i spu-szczyła głowę. Pani Wielogrodzka zapytała: — Więc panu podobało się tutaj? — Ach, pani! — zawołał Leon i urwał i spo-kojnie dokończył: — Tu tak ładnie, taka swo-boda i takie rozkoszne powietrze! Wdzięczność mam dla pani, że dałaś mi sposobność poznać taki kraj. — To my mamy wdzięczność dla pana — szepnęła Jadwisia. Matka zaczęła mówić jej o dobroci Kańskiego, o jego troskliwości i zdolnościach. (C. d. n.)

Fulary jedwabne 65 ct.

— do zlr. 3-35 za metr w najnowszych deseniach i kolorach —

jakoteż **czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga** od 45 ct. do zlr. 14-65 za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste, damasty i t. p. (około 240 rozm. gatunków i 2000 rozm. kolorów, deseni i t. p.)
Na suknie i bluzki z fabryki! Dla prywatnych wprost do domu wolne od opłaty poczt. i cła!
Próbki natychmiast.

Zamawiać można także w języku polskim. — Do Szwajcarii porto podwójne.
G. Henneberga fabryki jedwabów, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).

Włosienie.

Kupuję za gotówkę plecione złote włosienie z wolicz ogonów. — Zgłoszenia pod „W. H. 2306“, na razie bez próbek, przyjmuje **Rudolf Mosse w Wiedniu.** 968 1 2

Kamienica 2-piętrowa

w śródmieściu — jest z wolnej ręki do sprzedania bez pośrednictwa. — Wiadomość: **Ulica św. Jana L. 14, I. piętro.** 953 3 3

Kamienica dwupiętrowa

nowo zbudowana, z belkami żelaznymi, w Krakowie, w bardzo dobrym miejscu, blisko plant, jest do sprzedania za dopłatą 27.000 zlr., a z amortyzacją na 10%.
Zgłoszenia pod Nr. 944 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 944 3 3

Zarząd dóbr Zameczek (p. Żółkiew)

rozsyła najprzedniejsze **szparagi ogrodowe** w każdej ilości po 40 ct. za kilo.
Zamówienia listowe i telegraficzne adresować: 907 5 10
Ołtarczyk, Żółkiew.

Koszulki trykotowe

(Sweater), paski, kamasze, pelerynki gumowe dla cyklistów,

Plaszcze nieprzemakalne

Looden, 932 2 10

Plaszcze gumowe

angielskie, Parasole od deszczu i słońca,

Kamizelki pikowe, bluzki letnie męskie — Plaszcze od prochu polecają w wielkim wyborze

Bracia Bilewscy

w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi.

Na sezon

dla P. T. Gospodarzy polecamy pod korzystnymi warunkami nasze znane jako najlepsze wyroby, jakoteż: **Grabarki** (Tiger i Hollingswortha), **plugi** (Sacka), parowe **młocarnie** kieratowe i ręczne na kulowych osadach, „patentowane“, **piewniki**, **oborywacze**, **tryery**, **mlynki** do czyszczenia zboża i do mielenia, **pompy**, **rury**, **wagi** pomostowe, **wagi** do ważenia bydła, **kotły** do wszelkich maszyn, **młyny** i t. p.

Filia pierwszej Przerowskiej Fabryki maszyn i Odlewnia żelaza **Ed. Kokory i Sp.** w Podgórzu. 862 6 10

Retzer wino austr. but. 50 ct.

Bryndzę majową,

Masło deserowe i wszelkie towary kolonialne

POLECA 921 3 10

ED. KLIMEK

w Krakowie.

Przy handlu najpięk. pokoje gościnne, bufet, oraz śniadania, obiady i kolacje.

Piwo Pilzneńskie i Bawarskie

Ceny umiarkowane.

Wino tokańskie but. 40 ct.

5 gabinetów na większe zebrania.

Wina szampańskie, francuskie i polskie.

Wobec krzywdzących napaści ze strony obcych, wrogich nam fabrykantów niemieckich, proszę **P. T. Publiczności i Szanownych Panów Kupców** wraz z całym ich personelem o szczególną opiekę i poparcie. 492 13 15

Antoni Rozmanit

w Krakowie

Fabryka Parowa Cykoryi

Surogatów Kawy i Kawy Figowej (fabryka założona w r. 1884).

112 5 0

Wobec zbliżających się uroczystości jubileuszowych Adama Mickiewicza — **Czytelnia Polska** poleca książkę pod tyt.: **Życie i Zasługi Adama Mickiewicza** przez **Dra F. Konecznego** (z ilustracjami).

TREŚĆ: O poezji w ogólności i o poezji ludowej; o tradycji narodowej; dziecięce lata Mickiewicza; uniwersytet wileński; o patriotycznych związkach młodzieży polskiej; najstarszy wiersz Mickiewicza; promieniści; pobyt w Kowniu; nieścisła miłość Mickiewicza; pierwszy tom poezji; pseudo klasycyzm i romantyzm; Ballady i romansy; Grażyna; Dziady; Oda do młodości; pobyt Mickiewicza w Rosji; Konrad Wallenrod; podróże do Europy; Berlin, Czechy, Szwajcarya, Włochy; powstanie listopadowe; pan Tadeusz i pobyt Mickiewicza w Paryżu; Towiańszczyzna i działalność patriotyczna Mickiewicza.

Na 175 stronach druku książka ta daje możliwie pełny obraz epoki, pracy i życia poety. Zdobi ją portret Horowitza i projekt pomnika warszawskiego. **Cena 30 centów.**

Nabywać można we wszystkich księgarniach lub wprost z **Czytelnia Polskiej**. Przy większych zamówieniach znaczne ustępstwa. — Zamówienia wykonywane odwrotną pocztą. 897 3 5

Adres Czytelnia Polskiej Kraków, ul. Sławkowska 22.

Koncyjenta

poszukuje na możliwie dogodnych warunkach **Dr. Franciszek Wojciechowski**, adwokat w Krakowie, ul. św. Jana. 949 3 3

Kucharka,

znająca się na nabiale, na praniu i prasowaniu, **potrzebna na wieś**. Zgłoszenia własnoręcznie pisane przesyłać pod „Kucharka“ poste restante Czchów. 958 3 5

W nowym domu

przy ul. Garnarskiej pod Nr. 16 są do wynajęcia z dniem 1 lipca b. r. następujące mieszkania:

II. piętro: 4 pokoje z przedpokojem, kredensem i kuchnią;

2 pokoje, przedpokój i kuchnia.

I. piętro: 6 pokoi z przedpokojem, kuchnią i spiżarnią.

Na parterze: 1 pokój z przedpokojem i kuchnią.

Wiadomość na miejscu. 928 4 6

C. k. uprz. Browar parowy

w Tenczynku, poczta Krzeszowice, wysyła koleją na prowincję w skrzynkach po 25 lub 50 butelek:

Piwo eksportowe znakomite, wyśtałe, oraz Porter krajowy na sposób angielski wyrabiany, i prosi o rychłe zamówienia.

Fabryka wódek polskich

w c. k. uprz. w Zakładach fabrycznych w Tenczynku — poczta Krzeszowice — wysyła pocztą opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką 3 zlr. trzy butelki, a to wedle wyboru w każdym smaku:

rosolis znakomite, likier najprzedniejszy, rum doskonały.

Cena rozumie się wraz z opakowaniem i opłatą pocztową. 591 19 0

Pożyczki

od 500 zlr. wzwyż, jako kredyt osobisty, wyrabia spieszenie i dyskretnie

Agentur, Budapest, Postfach 138. 939 5 5

Największy w Wiedniu skład kapeluszy

W. Schick'a IX., Alserbachstrasse 12.

Kapelusze filcowe twarde i miękkie po zlr. 1-80, zlr. 2-80, 3-80 i wyżej.

Cylintry, najnow. fason, po zlr. 3-80, 4-80 i wyżej.

Kapelusze todenowe, nie niszczące się od słońca, po zlr. 1-80, 2-80. 632 17 20

Kapelusze dla chłopców, po zlr. 1-20, 1-50, 1-80.

Ilustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

Z Drukarni Związkowej w Krakowie

Nakładem **KSIĘGARNI H. ALTENBERGA** we Lwowie

opuściło świeżo prasę

nowe jubileuszowe wydanie

nieśmiertelnej epepei Adama Mickiewicza

PAN TADEUSZ

z 24 ilustracjami E. M. Andriollego i portretem poety.

Piękne wydanie, w formacie wielkiej ósemki, w ozdobnej okładce, z wizerunkiem nieśmiertelnej pamięci wieszcza

3 zlr. 50 cent. 908 2 5

Dotychczas dzieło to kosztowało zlr. 7-40.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

WIEDEŃ. WIEDEŃ.

Hotel Müller

GRABEN 19. NAJPIĘKNIEJSZA POŁAĆ WIEDNIA.

Oddawna słynny hotel, zupełnie świeżo urządzony, elektryczne oświetlenie, winda do wyciągania osób na wszystkie piętra, piękne apartamenty, osobne pokoje od 1 zlr. 60 centów wzwyż wraz z usługą i światłem. — Wyborna restauracja.

F. Hack, właściciel. 966 1 8

Znaczna oszczędność domowa.

Poczawszy od 5 kilogr. zamówienia **ZIEŁONEJ KAWY** za poręczeniem dobrego gatunku i sumiennej obsługi, posyła pierwszy chrześcijański Skład kolonialny

Jana KUBRYCHTA w PRADZE, na Małej Stronie,

poleca mianowicie wybrane gatunki kawy:

Kampinas grubo ziarniste 5 kilogr. zlr. 6-—

Jawa Kampinas prawdziwej „ „ „ 7-—

Guatemala o pięknym zapachu „ „ „ 8-—

Ceylon l-ma „ „ „ 9-—

Zamówienia 5 kilogram, posyła się franco za pobraniem pocztowym do każdej stacyi pocztowej. — Cenniki na żądanie darmo i franco. 925 7 10

Bardzo wielką ilość osób polepszyło swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH

D^r CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoteż: liszaje, reumatyzmy, przestarczałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN'A są do nabycia we wszystkich większych aptekach hurtala, w PARYŻU:

Faubourg Saint-Denis, 147

154 22

Ces. i król. nadworna destylarnia Pfau & Co.

Ryeka (Fiume)

Paryż 8, Place de l'Opéra.

Koniak nadwor. Rum Jamaica

Sherry Madeira

Oporto Ananas.

Dostać można u firmy 924 2 5

JANA JANIGI w Krakowie, Rynek gł.

Sanatorium i zakład wodoleczniczy

BYSTRA obok BIELSKA

(stacya kolei Dziedzice Żywiec).

W przepysnej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia: **kapiele w świetle elektrycznym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala kowersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.

Telefonu międzymiastowego Nr. 191.

Ceny umiarkowane.

Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji do starca każdej chwili 812 12 36

Zarząd zakładu.

Tylko 50 ct. na 4 ciagnienia.

OSTATNI MIESIĄC.

Gł. wygr. 1 raz **100.000** Koron i 4 razy **25.000** Koron

got. zodiac. 20%

Losy wystawy jubileuszowej

po 50 ct. 922 4 0

I. ciagn.: 25 czerwca 1898.

II. ciagn.: 6 sierpnia 1898.

III. ciagn.: 15 września 1898.

IV. ciagn.: 22 październ. 1898.

polecają w **Krakowie**: Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Zygm. Gleitzmann, Karol Gottlieb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer, A. Mendelsburg, M. D. Trinkenreich, Kurnatowski i Sp.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Wysła broszura p. t.:

Stosunek Ad. Mickiewicza do żydów.

Do nabycia w drukarni **Józefa Fischera** w Krakowie, ul. Grodzka 62.

Przy odbiorze większej ilości cena egzemplarza 10 centów. 950 3 4

Dr Iwański

adwokat w **WADOWICACH** poszukuje 957 2 3

rutynowanego koncyjenta.

Nowy wóz

o 4-ch siedzeniach, ma do sprzedania **W. H. Deutscher w Bielsku.** 951 3 3

Ekonom

starszy, żonaty, bezdzietny, mający dobre świadectwa z wzorowych gospodarstw, zdolny prowadzić gospodarstwo nawet osobnego folwarku, poszukuje od 1 lipca b. r. osoby na ordynaryjny lub za wikt — O łaskawe zgłoszenia prosi pod adresem: „**S. Kolnik**“ poste restante **Brzeźnica** (koło Skawiny). 954 2 3

Całe drugie piętro,

składające się z 8-miu pokoi, kuchni, przedpokoi etc., w Rynku głównym, 8

każdego czasu do wynajęcia.

Wiadomość 911 5 0

w handlu **Edwarda Fuchsa.**

W każdej miejscowości, gdzie jest poczta, tudzież w każdej parafii i gminie — poszukuje się rozumnej i pilnej osoby jako pośrednika dla pierwszorzędnego i dawno już istniejącego Towarzystwa ubezpieczeń od ognia i na życie.

Pisemne zgłoszenia przesyłać pod: „**V. u. G.**“ w Wiedniu, urząd pocztowy Nr. 6, Helfersdorferstrasse. 517 13 15

Swoszowice pod Krakowem

zdrojowisko wód siarczanych,

przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolejają i cztery razy omnibusami zakładowemi).

Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restaurację.

Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe, z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w goścu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów.

Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.

Lekarz zakładowy wykonuje **mięsienie i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 825 11 40

Perfumerya Zeno & Co.,

Wiedeń, Graben 7,

największy skład prawdziwych francuskich, angielskich i niemieckich wyrobów perfumeryjnych, oraz wielki wybór szcotełek do zębów, do paznokci, tudzież szcotełek do włosów i sukien, z kością słoniową, z kością zwozyczną, z drzewem, rogiem lub szydkiem, jak również rozmaitych grzebieni i grzebyków. 806 7 8

Największy skład gąbek do kąpiel i najlepszych gąbek toaletowych. Wszystkie po cenach najniższych.

Osobliwość domu: Najlep. woda kolońska po 1, 2, 4, 7 i 8 zlr.

Wystawa jubileuszowa Wiedeń 1898.

Wydawanie po niższej cenie kombinowanych książek czekowych (zeszytów zaopatrzenia) obejmujących przekazy na mieszkania, utrzymanie w hotelach i restauracjach pierwszorzędnych, bilety wstępu na wystawę, do teatru „Urania“, Wencyeri w Wiedniu, jubileuszowy obraz cesarski, bilet wolnej jazdy na Kahlenberg i ubezpieczenie od wypadków na 4000 koron i t. d. 856 2 3

Na 5 dni 30 zlr. Na 3 dni 20 zlr.

Urzędowe biuro ruchu wystawy jubileuszowej

Biuro podróży „COURIER“ (Nagel & Wortmann),

Wiedeń, I., Operngasse 6.

W **Krakowie** wydają: **Bracia Eibenschütz.**

Prospekty za darmo.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY

klimatyczny, żetyczny, tudzież wiewialnia

Jaworze (Ernsdorf)

obok **BIELSKA** na Ślązku austr.

Pensjonat leczniczy otwarty cały rok!

Stacya kolejowa, poczta, telegraf i apteka w niejsku; odległość od Krakowa trzy godzin via Dziedzice-Bielsko.

Położenie uroczyste w stóp Beskidów śląskich. — Klimat idealnie zdrowy. — Urządzenie wzorowe, odpowiadające wymaganiom nowoczesnym. — Restauracja pierwszorzędnej jakości, pod ścisłym dozorem lekarskim.

W roku bieżącym objął kierownictwo lekarskie długoletni kierownik zakładów hydropatycznych w Galicyi

Dr. Aleksander Medwey.

Blizszych informacji listownych udzielają: 732 14 30

administracyjnych lekarskich

Karol Forner, dzierż. dóbr. **Dr. Aleksander Medwey**, kierownik zakładu.

Odpowiedzialny redaktor drukarni A Szyjewski.